Octava conclusión. Aquel que cargando al niño de la fuente, lo toca y no contesta para que no sea hecho padrino, aunque mediante tal acto no entiende llegar a ser padrino, se hace verdaderamente padre espiritual y surge un parentesco espiritual. Se prueba. Éste hace aquello que es de la esencia de esta paternidad, es decir tocar en el bautismo. Luego, aunque no conteste, será verdaderamente padre espiritual.

¹⁵ PALUDANO (ver índice onomástico) d. 42. q. 1; ARCIDIACONO (ver índice onomástico); TOMAS DE AQUINO (ver índice onomástico) d. 42. art. 3. q. 1. ad. 3; RICARDO (ver índice onomástico).

¹⁶ ARCHIDIACONO (ver índice onomástico); ANTONINO SAN (ver índice onomástico); ENRIQUE (ver índice onomástico); SUMMA SILVESTRINA (ver índice onomástico).

¹⁷ ANTONINO SAN (ver índice onomástico); DECIO (ver índice onomástico); GLOSSATOR (ver índice onomástico); PREPOSITIVO (ver índice onomástico).

¹⁸ El asterisco (*) señala un texto añadido a la edición 1556 del *Speculum Coniugiorum*.

Responsio quidem, non est de essentia, sed solum tactus, vt diximus. Hoc tamen intellige, dum modo intendat facere quod patrinus solet facere, licet ipse non intendat esse patrinus. Sic Archiepiscopus et Pisana et Panormitanus in c. finali Extra, eodem titulo.³² Idem dicendum de illo qui baptizat, et vult baptizare, licet non intendat esse pater spiritualis. Nec obstat ius ciuile in l. Consensu. Et l. In omnibus negocijs decr. de actione et obligatione. Quia istae leges habent veritatem, quando nihil voluntarie fit. Hic autem licet iste nolit esse compater, tamen vult baptizare, vel tenere, quod sufficit ad cognationem spiritualem.

Ex ista conclusione sequitur³³ determinatio cuiusdam dubij, vtrum si aliquis apud neophytos in nouo orbe non praetendat esse patrinus, tamen respondeat vt patrinus et leuet vel tangat in baptismo, teneatur vt patrinus? Aperta est solutio ex conclusione. Talis quidem tenetur ad omnia vt verus patrinus, licet ipse non praetendat. Eo enim³⁴ quod voluit ea agere quae veri patrini agere solent, obligauit se, sicut alij patrini obligantur. Quod si id quod maius est inest, necessario inest quod est minus. Volo dicere. Si ex tali casu oritur cognatio spiritualis, quod est maius, a fortiori et oritur obligatio ad alia quae sunt minora, quae conueniunt patrino.³⁵

Sequitur etiam ex dictis,³⁶ quod si quis respondeat, et fingat se tangere in baptismo, et non tangat, quod non est vere patrinus, nec oritur talis cognatio spiritualis per talem actum. Patet ex dictis. Quia ad hoc quod oriatur tale impedimentum, requiritur quod faciat id quod est de essentia patris spiritualis: sed de essentia est vt tangat (vt constat ex dictis) ergo si non tangit, licet fingat, non oritur cognatio spiritualis, nec aliqua obligatio Sic tenet³⁷ Verucensis et Ioannes Andreas in reg. Qui per alium in 6. et Archiepiscopus³⁸ in c. 1. eodem titulo lib. 6. Ad hoc facit c. De his, et c. Ad limina et c. Omnes et cap. 1. 30. q. 1.